CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU (cawara Mumam)
ESTADO DO PARANA DE MANDAGUAGU
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-040
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-2

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br FLS__\Q_____..__ |

Mandaguagu PR, 04 de fevereiro de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA, CONFORME
RELACAO ANEXA.

Senhor Presidente:

Diante da necessidade de prover a cantina, assim como para manutengdo das
dependéncias desta Camara Municipal de maneira adequada para o desenvolvimento das
atividades legislativas, solicitamos a Vossa Exceléncia determinar os procedimentos para
a aquisigdo acima mencionada, discriminada no relatério anexo, formulado com base no
consumo dos ultimos anos.

Informamos, em oportuno, que a solicitagéo ora formulada ndo se refere a compra
parcelada, mas sim aos materiais efetivamente necessarios, ndo tendo sido realizadas
aquisigbes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio financeiro, nao

ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasido da respectiva aquisicao.

Lucinéia Callegari M Zo

Diretora Administrativa
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MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL QUANT
FILTRO DE PAPEL 103 CX C/ 30 36
GARFO DESCARTAVEL PEQUENO PCTE C/10 04
GARRAFA TERMICA 1 LT (PRESSAO) 02
GUARDANAPO DE PAPEL 29X30 CM PCTE C/50 04
PANO DE PRATO (GUARDANAPO) 06
PRATO DESCARTAVEL BRANCO (15 CM) PCTE C/10 04
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Mandaguagu PR 04 de fevereiro de 2022.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA CONFORME
RELATORIO ANEXADO A SOLICITACAO.

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da aquisigdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacao, determinamos
ao setor competente:
1. Elaboragédo do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta, com as
especificagées do objeto, adequada ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar
a pratica de fracionamento da despesa.
2, Pesquisa de pregos respectiva;
3. Verificagdo de dotagdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela pesquisa;
4, Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo;
¥ Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo e abertura do
processo de aquisi¢do, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apds esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologagéo.
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO

O presente termo de referéncia visa orientar a aquisicao de materiais de copa e
cozinha, constantes do Anexo |, destinados ao provimento da cantina de maneira
adequada para atendimento aos vereadores, servidores e visitantes, no exercicio de
2022.

DESCRIGAO DETALHADA DO OBJETO
Deverao ser atendidas, as especificagdes de cada material constante na tabela
ANEXO | e observados os esclarecimentos nos demais itens deste termo de referéncia.
As quantidades especificadas foram formuladas com base no consumo dos

ultimos anos.

METODOLOGIA
A aquisicéo podera ser feita por meio de Dispensa de Licitagdo, nos termos do
inciso Il, do art. 24 da Lei n° 8.666/93, considerando que o montante nso ultrapasse o

limite legal de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

JUSTIFICATIVA

A aquisicéo de materiais de Copa e Cozinha é imprescindivel para suprir as
necessidades e garantir o pleno funcionamento da Camara Municipal. Trata-se de uma
aquisicao estratégica uma vez que os itens que a compde sdo utilizados diariamente.

As especificagbes dos materiais e as quantidades a serem adquiridas
constantes do ANEXO I, foram baseadas no consumo suficiente de anos anteriores.

O valor a ser despendido, terd como base a pesquisa de pregos que sera
realizada junto aos fornecedores, para obtengso do preco médio.

O fornecedor escolhido devera comprovar ser do ramo pertinente ao objeto,
apresentar a documentagao referente a habilitagéo juridica, regularidade fiscal e
trabalhista e ofertar o menor prego global dentre aqueles que participarem da coleta de
orcamentos, caracterizando a proposta mais vantajosa.

Justificativa do Prego: os pregos deverédo estar adequados ao praticado no

mercado, notadamente considerando-se a pesquisa de pregos apensa aos autos.
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FORMA DA AQUISICAO DOS MATERIAIS

Os materiais serdo adquiridos no exercicio de 2022.

A solicitagéo sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara, de
acordo com o levantamento do material necessario e autorizagdo de fornecimento
emitido pelo sistema de compras.

A aquisigédo, na quantidade solicitada, sera liberada conforme a autorizagao

do servidor designado.

CONDICOES DO RECEBIMENTO DO OBJETO

Os materiais, nas quantidades solicitadas, deverdo ser entregues nas
dependéncias da Camara Municipal.

As embalagens devero estar lacradas, contendo as especificagdes do material
no lado externo.

Apds conferéncia na entrega de acordo com a solicitagéo, verificagdo dos
precos e quantidades discriminados em nota fiscal eletronica, sera emitido empenho
pelo setor contabil para o pagamento.

Conforme Portaria n® 006/2022 de 04 de janeiro de 2022, a conferéncia
qualitativa e quantitativa dos materiais adquiridos sera feita pelo Servidor José Adirson
Gianotto Nascimento, CPF 750.184.209-44, a quem compete certificar a boa e regular

situagao dos materiais.

CONTROLE E FISCALIZACAO

O controle e a fiscalizagdo das aquisigdes consistem na verificagdo das
quantidades e pregos consignados na nota fiscal do fornecedor, em relagéo aos valores
e quantidades constantes no sistema Betha Compras, informando a conformidade ou
nao de itens e precos a Diretoria Administrativa.

A verificagéo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, conforme segue:

os materiais deverdo estar em embalagens fechadas;

as especificagdes e quantidades devem estar de acordo com o Anexo I:

a qualidade dos produtos deve ser verificada, assim como a data de validade.

A fiscalizagao devera verificar todas as condigées de habilitagéo e qualificacao
do fornecedor, exigidas para entrega, de forma a assegurar o real cumprimento deste

Termo.
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Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara deverd ser

imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento decorrente das aquisigdes do objeto em referéncia, sera efetuado
mediante crédito em conta corrente indicada pela empresa, em até 10 (dez) dias uteis,
contados da apresentagdo de nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor

competente.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do objeto do presente Termo de Referéncia correrdo
a conta dos recursos consignados no Orgamento da Camara Municipal para o
Exercicio de 2022, existentes na dotagdo especifica, na data dos respectivos

empenhos.
CODIGO 3.3.90.30.99.02 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA
Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informacoes prestadas no
presente termo de referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria toda a

responsabilidade.
Elaborado em 07 de fevereiro de 2022.

Lucinéia Mafia Callegari Ménegazzo
Diretora Administrativ

Aprovo em 07 de fevereiro de 2022.

Fab/r'c{‘ esapMartelozzi
Presidente da Camara
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ANEXO |

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL QUANT
FILTRO DE PAPEL 103 CX C/ 30 36
GARFO DESCARTAVEL PEQUENO PCTE C/10 04
GARRAFA TERMICA 1 LT (PRESSAO) 02
GUARDANAPO DE PAPEL 29X30 CM PCTE C/50 04
PANO DE PRATO (GUARDANAPO) 06
PRATO DESCARTAVEL BRANCO (15 CM) PCTE C/10 04
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA, CONFORME RELACAO ANEXA.

Senhor Presidente:

Para fins de instrug&o em processo licitatorio, inclusive para a verificacso da existéncia
de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de
eventual aquisicdo, apresentamos pesquisa prévia de precos dos materiais em referéncia,
constantes das planilhas em anexo, a qual foi realizada no comércio local e pela internet,
durante o periodo de 18 a 23 de fevereiro de 2022. Apresentamos também o pregco médio

total com base em calculo aritmético.

MATERIAIS DE LIMPEZA E|Pesquisa 1|Pesquisa 2 |Pesquisa3 | Prego médio total
PRODUTOS DE HIGIENIZAGCAO
CONFORME RELAGAO ANEXA. 380,26 350,40 521,82 417,49

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de
precos, a aquisi¢do podera ser realizada por meio de Licitagdo Dispensavel.

Na coleta de orgamentos para o fornecimento a empresa devera ser cientificada dos
termos constantes do TERMO DE REFERENCIA, em especial no que diz respeito aos pregos
propostos, especificagdes e quantidades dos materiais.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista assim
como o cumprimento do disposto nas normas que dizem respeito a emissdo de Nota Fiscal
Eletrénica destinada a Administragao Publica.

A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone para
contato e assinatura do responsavel.

Mandaguacu PR, 24 de fevereiro de 2022.

—

Presidente .

Rusdiy Yol o7
]
ria Calleg egazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro Membro

Lucinéia

i
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AT. Diretoria Administrativa. DR MANDRGUASD
REF:Cotagdo dos materiais constante das relagdes anexas FLS___"'*»f]__.
MATERIAL DE COPA E COZINHA):
PRODUTO QUAN | PRECO | PREGO

T UNIT TOTAL
FILTRO DE PAPEL 103 CX C/ 30 36 4 .99 HC/ (011
GARFO DESCARTAVEL PEQUENO PCTE C/10 04 9 QS C? 0
GARRAFA TERMICA 1 LT (PRESSAO) 02 GJ qo| ) 2. %0
GUARDANAPO DE PAPEL 29X30 CM PCTE C/50 04 9, .‘Q‘? ]1.Q.2
PANO DE PRATO (GUARDANAPO) 06 ﬁ:\_ qq ﬁ} q 4
PRATO DESCARTAVEL BRANCO (15 CM) PCTE C/10 04 i Q Q 196
TOTAL A e

vl
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AT. Diretoria Administrativa. .
as MU

REF:Cotagdo dos materiais constante das relagbes anexas

MATERIAL DE COPA E COZINHA):

PRODUTO QUAN | PRECO PRECO
T UNIT TOTAL
FILTRO DE PAPEL 103 CX C/ 30 36 % 6? //50? SL/
GARFO DESCARTAVEL PEQUENO PCTE C/10 04 ' %17(? Of ﬂ b
!
GARRAFA TERMICA 1 LT (PRESSAO) 02 &78 % q C?@}j} @
GUARDANAPO DE PAPEL 29X30 CM PCTE C/50 04 3 q /2 , :,O
PANO DE PRATO (GUARDANAPOQ) 06 [j 2 5 q 210
PRATO DESCARTAVEL BRANCO (15 CM) PCTE C/10 04 / /—/Q 59 ¢
TOTAL Js50 H#0

221022022
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Cémara Municipal de Mandaguagu
AT. Diretoria Administrativa.

REF:Cotagéo dos materiais constante das relagées anexas

MATERIAL DE COPA E COZINHA):
PRODUTO QUANT _|PREGO UNIT  [PREGCO TOTAL

FILTRO DE PAPEL 103 CX C/ 30 36] R$ 4,55 | R$ 163,80
GARFO PLASTICO PEQUENO PCTE C/10 4] R$ 7,39 | RS 29,56
Garrafa Térmica 1 LT (PRESSAQ) 2| R$ 11490 | R$ 229,80
GUARDANAPO DE PAPEL 29X30 PCTE C/50 4] R$ 6,89 | R$ 27,56
PANO DE PRATO (GUARDANAPO) 6] R$ 8,99 | R$ 53,94
PRATO PLASTICO BRANCO (SOBREMESA) (15 CM)

PCTE C/10 4] R$ 429|R$ 17,16
TOTAL R$ 521,82

Coleta realizada no Supermercado Muffato Delivery no

dia 23/02/2022 éf

—
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orcamentaria no exercicio de 2022 para a aquisicdo em referéncia, assim como
a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de prego

prévia apresentada (R$ 417,49).

DOTAGCAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO
DESDOBRAMENTO 3.3.90.30.99.02 — MATERIAL DE COPA E COZINHA

Mandaguagu PR, 02 de margo de 2022.

( { f | g " P ‘

e bauCF agllobo
Micheli Fabicme Molsnha

“~" CRC/PR 053727/0-0
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CERTIDAO

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA

Para fins de instrugdo em procedimento licitatério respectivo temos a CERTIFICAR o
guanto segue:

a Diretoria Administrativa solicitou a realizagdo dos procedimentos necessarios para a
aquisicdo em referéncia em data de 04 de fevereiro do corrente ano, deliberado pelo Senhor
Presidente da Camara na mesma data;

apos a elaboragédo do Termo de Referéncia, realizada a pesquisa de precos e a certificagédo
dos recursos necessarios para eventual aquisi¢do, foram encaminhados via e-mail e também
em maos, os documentos relativos & coleta de pregos, emitidos por meio do Sistema de
Compras da Cémara, datados de 02 de margo, com o objetivo da obtengdo de orgamentos,
para apuragéo do menor prego para fornecimento entre os concorrentes.

As solicitagbes foram encaminhadas para as seguintes empresas do ramo
pertinente, as quais se encontram devidamente cadastradas no Sistema de Compras da
Cémara Municipal:

COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUAGCU LTDA. CNPJ 78.924.016/0001-88
MARINEZ FERREIRA B. MARCONI — MINIMERCADO — ME CNPJ 14138819/0001-24
MERCEARIA GIROTTO LTDA. CNPJ 26.596.631/0001-09

BIGATAO & PETROCELLI LTDA. CNPJ 79.363.628/0001-01
COLMEIA SUPERMERCADO LTDA. CNPJ 81.432.742/0001-98

A partir do envio dos documentos, varios contatos foram feitos, pessoalmente e
telefénico, na intengdo da obtengdo dos orcamentos; em algumas empresas, a pessoa
responsavel informava que estava providenciando, e em outras, o atendimento era protelado:
MERCEARIA GIROTTO (Roberto e Regina), COLMEIA SUPERMERCADO (Maristela).

Decorrido o tempo justificavel, para prosseguimento do processo e considerando a
necessidade da respectiva aquisi¢édo, acatamos os or¢camentos encaminhados pelas empresas
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA. e MARINEZ FERREIRA
B. MARCONI — MINIMERCADO — ME, assim como anexamos ao processo o e-mail de retorno
da empresa BIGATAO & PETROCELLI LTDA, no qual declara néo ter interesse em participar;
até a presente data a MERCEARIA GIROTTO LTDA ndo se manifestou e ndo respondeu aos
telefonemas, e a empresa COLMEIA SUPERMERCADO LTDA. declarou verbalmente que
nao forneceria o orgamento, devolvendo inclusive os documentos encaminhados.

Destacamos que em razdo do valor a ser despendido, ndo foi possivel obter
orcamentos junto a empresas da regiéo.

Diante do exposto, CERTIFICAMOS que todas as medidas possiveis para obtengéo
de numero maximo de orgamentos foram tomadas.

daguagu PR, 23 de maio de 2022.

[\ sé Adirson Giaf ascimento
/‘ ( " Presidente
Lucinéia Marja Calleg{r} Menegazzo Ruidy Sandfa Bertallia os’S%%to

Membro Membro

i
S
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e REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1
&y tefs_ A0

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

T e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0% 0 ABERTURA
14.138.819/0001-24 16/08/2011
htba CADASTRAL 4

NOME EMPRESARIAL

MARINEZ FERREIRA B. MARCONI E CIA LTDA -

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MERCADO ECONOMICO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRIGCAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PRESIDENTE KENNEDY 154 bt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SUP_ECONOMICO@OUTLOOK.COM (44) 3245-2061

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

sk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/08/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

ek dede e dedede dedkdkek ko

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 02/06/2022 as 08:56:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

11



PAL
U
!

DE MANDAGUAG!

C
FLS

Y

AMARA MUNIC!

‘220z op odep ap g ‘ndenbepuep

: L.
Q‘M,.\M. Uh«.lw 00'9 \M\uugf_tﬂ NA (odeuepienf) g/ xgG edonapoued ¢
Q*\“ .V\.ﬂ‘.\ 00'v \Y.NNH\NQV NN "sapeplun (g woo ajooed ouanbad opew |aded ap odeuepiensy ¢
7 7 00'Z "o1))] | @p apepioeded Wwoo oessald Sp EWI)SIS BOIULD | Bjelle
\\Qm Q.“M.\ﬂ \wm&o-b?\ NN | | @p 8pep P ) 9L ejellen ¢
9 N / Jds N( 00'v ey .MNW NN ~SepEpIUN-g-WOo2-WabE|BqWa XOUl-9p.-BSALLSP OLeD) 2
] Wm.\ . w. 00°9¢ <=4 &&g\w z NN (lengziine) OBU) SEPEPIUN O WOD BXIEO £0 9Je0 op jeded spomid |
_ [e101 033id _ ouepun 03814 — apepnuend "eosepy _ piun _ oedeoynads3 _ way _
:sagdentasqQ
‘ByuIzod o edoo ap sieusjew ap ogdisinby  :03aud ap e39j09 ep o3elqo
= IVdIDINNIN VAVINVYD :eBajjug ap €207
ZZ0Z/C0/Z0  ‘B38JOD EP OJUBWIOUBA SEIp 06 :ejsodold ep apepijep
ojelpauw| :ebaJjug op ozeid EISIA Y :ojuswebed ap sa0dipuo)
xedq ‘|enpeis3 ogduosu) 88-1000/910'%26'8. TdND
'8)ualion) Bjuo) ENETETS Hd - ndenbepuepy apepID
‘eugby 905} ‘9051 ‘YHOOH YA ZOHNNW YAINIAY :0darepu3
:0ouEg 851 :0bipeD Va1 NOVNOVANYIN SOIDILNIWIMY SO¥INIO 3a OIDHINOD  :iopedsuiod
SOJIAY3IS NOA SIVIYALVYIN 3d 003¥d 3IAd OYOVLOO 3IA OLNIWND0d
2/l ‘eyo4

S0934d 30 OVIHVLOD Vuvd OLNINNDO0A

220z/c0/20
zeoz/9

rejeq
AN VL3102

¥ud - ndenbepuepyy -

000-09L.8 d'3'D

Bl|g}| BUBIED - 001-0908 ONIQYVYNY3E VNY
S2-1000/EVV'EV9°LL [AIND

NOVNOVANYIN 30 TVdIDINNIN VAIVINYD
YNVYVd OQ OaQv.is3




£ 44" NOVOVGNYI~000-09148 G30
QHINID 08FT 'VHOOU VO ZOHNNN ‘AW
40117 NOVIFOVANYIN SGIOLLNINITY
SONINFS 3¢ VIRHANR
81-89c00014
ww.mog\ 910'v26’ mN‘

DE MANDAGUAGU

CAMARA MUNICIPAL

-

H

‘220z °p odep ep z ‘ndenbepuep

ll&ub‘%‘ 1 jelen B0l
Tz 5 00'% JFERY NN $apEpIUN 0} WO 8j02ed ESAWAIGOS 3P 0ONISEId AP [SABLEDSIP Oeld 9
_ lEjoL 0dald _ ougHun odeid | epeppueno | eolepy | pun | ogdeoyads3 | weu |
SOJIAY3S NOA SIVIYALYIN 3d 003¥d 3d OVYOVLOOD IAd OLNIWNDO0d
21z euo4

$053ud 30 OYAVLOI ViVd OININND0A

¥d - ndenbepuel - 000-091/8 :d'3'D
El[E}| BLIBIED - 00L-0D08 ONIQUYNYIE YNy
SZ-1000/S¥'€P9° LL TdAND
2202/£0120 ‘ejeq
c¢ecoe/9

<IN V131702

NIOVNOVANVIN 30 TVdIDINNIN VIVINVYD
VYNVdvd O Oavis3




02/06/2022 08:58 :
{CAMARA MUNICIPA.

HEMANDAGUAGU

i . {
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL /ﬂjt?\ :

lns

P

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
78.924.016/0001.88 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 25/06/1969
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedodede ke ek EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio
especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresadria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV MUNHOZ DA ROCHA 1480 ddaliloty

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 i MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SMMANDAGUACU@HOTMAIL.COM (44) 3245-1389/ (44) 8805-3521

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededeke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

deded ek dedededede ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/06/2022 as 08:58:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

1



19/05/2022 14:55 Re: Coletas de orgamentos para processo de Dispensa de Licitagéo - C.M, Mandaguar;u-"CAMARA MUNICIPALE
DE MANDAGUAGU |

Re: Coletas de orgamentos para processo de Dispensa de Licitagdo - C.M. Mandaguagu 20
FLS

EF

"wilson providelo" <superbigatao@gmail.com> 19 de Maio de 2022 14:49

Para: licitacao@mandaguacu.pr.leg.br

Ola Boa Tarde
N&o temos interesse em participar da Licitag&o.

Obrigada

Em qua., 18 de mai. de 2022 as 15:06, <licitacao@mandaguacu.pr.leg.br> escreveu:

Boa tarde Sr. Wilson,

Estamos realizando trés coletas de orgamento para processos de Dispensa de Licitagdo da Camara Municipal de
Mandaguagu, nos termos da Lei n° 8.666/93, com a finalidade de comprar materiais de copa e cozinha, géneros
alimenticios e materiais de limpeza e higienizagao.

Solicitamos que os formularios sejam preenchidos, com o carimbo do CNPJ e assinatura.

Agradecemos a atengao,

José Adilson Nascimento

il



02/06/2022 09:05

~CAMARA MUNICIPAL
. mANDAGUAQU
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL l X

lrs| 7
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA J URIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ A A DATA DE ABERTURA
79.363.628/0001.01 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 09/01/1970
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PETROCELLI & PETROCELLI LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TR AR AR DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV MUNHOZ DA ROCHA 994 gl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Akkkk

SITUAGAQ CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 28/08/2004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/06/2022 as 09:05:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

7
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02/06/2022 09:07

{CAMARA MUNICIPAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

DE MANDAGUAGU

N
o~

b
d?&‘ CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

%‘%ﬁ FLS_|

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
81.432,742/0001-98

MATRE CADASTRAL 10/07/1989
NOME EMPRESARIAL

COLMEIA SUPERMERCADOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
COLMEIA SUPERMERCADOS

PORTE
ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominincia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R DUQUE DE CAXIAS 185 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 VILA SANTA LUZIA MANDAGUACU PR
ENDERECO ELETRONICO _, TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek ik ok ek de e de

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2022 as 09:07:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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DE MANDAGUAGU l

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAQU
ESTADO DO PARANA

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@emmandaguacu.pr.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

CERTIDAO
REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA

FORNECEDOR: COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUAGU LTDA.  CNPJ
78.924.016/0001-88

Em atendimento ao Art. 6°, Inciso XVI da Lei n° 8.666/93, CERTIFICAMOS:
a instrugéo do processo por DISPENSA DE LICITACAO com fulcro no art, 24, inciso Il, da Lei
8.666/1993, considerando o valor que sera despendido para a aquisicdo do objeto em
referéncia, baseado em pesquisa de pregos:;
a comprovagao dos requisitos legais das empresas fornecedoras, devidamente cadastradas no
Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Foram acatadas duas (02) propostas:

EMPRESA VALOR
MARINEZ FERREIRA B. MARCON| — MINIMERCADO - ME 415,10
CNPJ 14.138.819/0001-24
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUAGCU LTDA. CNPJ 281,06
78.924.016/0001-88

Justificamos a escolha do fornecedor COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS
MANDAGUAGCU LTDA. CNPJ 78.924.016/0001-88 em razdo do menor prego total proposto
para o fornecimento, compativel com os praticados no mercado com base na pesquisa de
precos realizada, coeréncia dos produtos com as especificagbes e capacidade para
atendimento.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentagéo de regularidade
fiscal e trabalhistas e os demais documentos solicitados, e esta habilitada para o fornecimento.

A aquisicdo sera formalizada através de autorizagdo de fornecimento e nota de
empenho da despesa.

O pagamento sera via transferéncia bancaria em conta corrente da empresa
fornecedora mediante apresentagdo de Nota Fiscal Eletrénica e conferéncia pelo servidor
designado.

Apos a homologagao pela autoridade superior e ratificagdo, seguira a publicagédo no
orgéo oficial do Municipio de Mandaguacu Pr.

daguacu PR, 30 de maio de 2022.

~

[\ ( —José Adirson Giar{gfto Nascimento
Presidente _
C\J‘-.,‘JQM'\\G/ a‘ j{)g{,%j,{( Do it /!,/SW@v
Lucinéia Maria Callegar] negazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro Membro



[cAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU

ihs.

FLS__ oY

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

55 ;.?‘g ; : Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA
CNPJ: 78.924.016/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:07:24 do dia 02/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/11/2022.

Cddigo de controle da certidao: 0876.14BF.3EAE.B187

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



02/06/2022 10:09 Consulta Regularidade do Empregador

. CAMARA MUNICIPAL
| DE MANDAGUAGU

CAIX A

CAIXA ECONOMICA FECERA L

o)

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  78.924.016/0001-88
Razdo Social:COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA ME

Endereco: AV MUNHOZ DA ROCHA 1480 / CENTRO / MANDAGUACU / PR / 87160-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
e€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificacdo Nimero: 2022053102075045407274

Informacgdo obtida em 02/06/2022 10:09:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hltps:.’Iconsulta~crf.caixa.gov.brlconsuItacrf.’pageslconsultaEmpregador.jsf 11
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{ CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

IFLs s

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 78.924.016/0001-88

Certiddo n®: 17569278/2022

Expedigdo: 02/06/2022, as 10:10:43

Validade: 29/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 78.924.016/0001-88,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas . ledis 'ns, " 12:440/2011 .&
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

CAMARA MUNIC.
DE MANDAGUA.

n\‘ ,
Fs__ o8

Certidao Negativa
. de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
Ex : | N° 026894159-45

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 78.924.016/0001-88
Nome: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessérias.

Valida até 30/09/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internel Publica (02/06/2022 10:17:26)
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COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP
CNPJ/MF 78.924.016/0001-88
NIRE: 41201562166
NONA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SO EAERA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGU ;
i

|

SUMULA:  01) ALTERAGAO DO QUADRO SOCIETARIO FLS
02) ALTERACAO DA ADMINISTRACAO
03) ALTERACAO DE DADOS DOS SOCIOS

Pelo presente instrumento particular de Alteragdo de Contrato Social, os abaixo assinados:

MARCILIO MARCON I, brasileiro, natural de Novo Horizonte - SP, nascido
em 20/06/1942, casado sob o regime de comunhio parcial de bens, maior,
comerciante, residente e domiciliado 4 Rua Sio Jodo Batista, n° 44, Centro,
CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do Parana, portador da
carteira de identidade RG n° 0311579, expedida pela SESP-PR, e inscrito no
cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n°® 013.362.829-91, ¢;

JACI TEREZA PERICIN MARCONI, brasileira, natural de Ipua - SP,
nascida em 15/04/1949, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
maior, comerciante, residente e domiciliado 2 Rua Sio Jodo Batista, n°® 44,
Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do Parana,
portadora da carteira de identidade RG n° 8.356.815-1, expedida pela SESP-
PR, e inscrita no cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n° 041.371.589-24.

Unicos sécios componentes da sociedade denominada de COMERCIAL DE GENEROS
ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP, com sede e foro & Avenida Munhoz da
Rocha, n° 1.480, Centro, CEP: 87.160-000. na cidade de Mandaguagu, no Estado do Parana,
com seu Contrato Social registrado na Junta Comercial do Parani sob n° 41201562166, em
sessdo do dia 11/06/1969 e ultima alteragio contratual registrada na Junta Comercial do
Parand sob n° 20011329238, em sessio do dia 28/06/2001, inscrita no CNPJ/MF n°
78.924.016/0001-88, resolvem, de comum acordo, alterar o Contrato Social nos seguintes
termos:

TITULO 01

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade neste ato MARCO ROGERIO
MARCONI, brasileiro, maior, casado sob regime de comunhdo parcial de bens, empresario,
natural de Mandaguact - PR, nascido em 01/12/ 1978, residente e domiciliado 4 Rua Sio Jodo
Batista, n® 44, Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do Parana,
portador da carteira de identidade RG n° 6.207.143-5, expedida pela SESP-PR, e inscrito no
cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n°® 005.470.339-58.

CLAUSULA SEGUNDA: RETIRA-SE da sociedade neste ato o sécio MARCILIO
MARCONI, possuidor de 2.000 (duas mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, a
titulo oneroso, vendendo e transferindo sua totalidade neste ato para o sécio ingressante
MARCO ROGERIO MARCONI, pelo valor justo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), que da
plena e geral quitagdo das quotas transferidas, para nada mais reclamar ou pleitear em tempo
algum das mesmas.
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NOME QUOTAS | VALOR RS PERC.
JACI TEREZA PERICIN MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
MARCO ROGERIO MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
TOTAIS 4.000 4.000,00 100,00%
TITULO 02

CLAUSULA QUARTA: A administracdo da Sociedade cabers ao sécio MARCO
ROGERIO MARCONI, ao qual fica investido na fungdo de administrador, a quem compete
isoladamente, o uso da firma e a representacdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da

peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica ou a propriedade,
atendido ao disposto no paragrafo primeiro do artigo 1.01 da lei 10.406 de 10/01/2002.

sociedade, é necessaria a concordancia de sécios que representem no minimo 50% (cinquenta
por cento) do Capital Social, mediante a assinatura nos documentos que obrigam a sociedade:

a) A alienagdo, hipoteca, oneragao, penhor ou locagdo, inclusive operagdes de
leasing, de quaisquer bens iméveis ou principalmente de bens integrantes do ativo
permanente;

b) A alienacio, hipoteca e/ou oneragdo de investimentos;

¢)  Contratacio de empréstimos e financiamentos na condi¢do de mutuante ou
mutudrio, com ou sem garantias reais;

d)  Prestagéo de avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.

TITULO 03

CLAUSULA SEXTA: A sécia JACI TEREZA PERICIN MARCONI atualiza sey
enderego residencial para Avenida Munhoz da Rocha, n° 1506, Apartamento 01, Centro, na
cidade de Mandaguacu, Estado do Parand, CEP: 87.160-000,
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NONA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: Em consonancia com o que determina o art. 2031, da Lei n°
10.406/2002, os sécios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato
social, tornando assim sem efeito, a partir dessa data, as cldusulas contidas no contrato
primitivo e posteriores alteragdes que, adequado as disposigées da referida Lei n° 10.406/2002
aplicaveis a este tipo societério, passa a ter a seguinte redagdo:

COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP
CNPJ/MF 11.327.381/0001-34
NIRE: 41206630895

Pelo presente instrumento particular de consolidagéo de contrato social, o abaixo-assinado:

JACI TEREZA PERICIN MARCONI, brasileira, natural de Ipud - SP,
nascida em 15/04/1949, casado sob o regime de comunhéo parcial de bens,
maior, comerciante, residente e domiciliado a Avenida Munhoz da Rocha,
n® 1506, Apartamento 01, Centro, na cidade de Mandaguagu, Estado do
Parana, CEP: 87.160-000, portadora da carteira de identidade RG n°
8.356.815-1, expedida pela SESP-PR, e inscrita no cadastro de pessoas
fisicas CPF/MF sob n° 041.371.589-24, ¢

MARCO ROGERIO MARCONI, brasileiro, maior, casado sob regime de
comunhdo parcial de bens, empresério, natural de Mandaguagu - PR,
nascido em 01/12/1978, residente e domiciliado a Rua Sio Jodo Batista, n°
44, Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do
Parand, portador da carteira de identidade RG n° 6.207.143-5, expedida pela
SESP-PR, e inscrito no cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n°
005.470.339-58.

Unicos sécios componentes da sociedade denominada de COMERCIAL DE GENEROS
ALIMENTICIOS MANDAGUAGU LTDA - EPP, com sede ¢ foro 4 Avenida Munhoz da
Rocha, n° 1.480, Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no Estado do Parana,
com seu Contrato Social registrado na Junta Comercial do Paran sob n° 41201562166, em
sessdo do dia 11/06/1969 e tultima alteragdo contratual registrada na Junta Comercial do
Parana sob n° 2001 1329238, em sessdo do dia 28/06/2001, inscrita no CNPJ/ME n°
78.924.016/0001-88, resolve consolidar o contrato social nos seguintes termos:

DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E PRAZO

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome empresarial de: COMERCIAL
DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP com sede e foro &
Avenida Munhoz da Rocha, n° 1.480, Centro, na cidade de Mandaguacu, Estado do
Parand, CEP: 87.160-000.
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NONA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAT,

CLAU’SULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto social o ramo de atividade de:
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS, BEBIDAS E FERRAGENS (47.29-
6/99).

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de duragdo da sociedade é por tempo indeterminado,
iniciando as suas atividades a partir de 25/06/1969.

DO CAPITAL SOCIAL E QUOTAS

CLAUSULA QUARTA: O capital social subscrito e totalmente integralizado ¢ de R$
4.000,00 (quatro mil reais), divididos em 4.000 (quatro mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um
real) cada uma, em moeda corrente nacional, ficando assim distribuidas nas seguintes
proporgdes:

NOME QUOTAS | VALOR RS PERC.
JACI TEREZA PERICIN MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
MARCO ROGERIO MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%

TOTAIS 4.000 4.000,00 100,00%

Paragrafo Unico - A responsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas quotas,
respondendo ainda pela integralizagio do capital.

CLAUSULA QUINTA: As quotas sdo indivisiveis e néo poderdo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condi¢des e prego, o direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas 4 venda,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragéo contratual pertinente.

DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

CLAUSULA SEXTA: A administragdo da sociedade cabera ao sécio MARCO ROGERIO
MARCONI, ao qual fica investido na fungdo de administrador, a quem compete,
isoladamente, o uso da firma e a representagdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da
SOCIEDADE, autorizado o uso do nome empresarial, sendo-lhe, entretanto, vedado o seu
€mprego em operagdes ou negocios estranhos ao objeto social, ou assumir obrigagdes
especialmente a prestagdo de avais, seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros. O
administrador fica dispensado da prestagdo de caugdo.

Parigrafo tinico: O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra sistema financeiro nacional, contra as normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade,
atendido ao disposto no paragrafo primeiro do artigo 1.01 da lei 10.406 de 10/01/2002.
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CLAUSULA SETIMA: Para realizagdo dos atos a seguir descritos, pelo administrador da
sociedade ¢ necessaria a concordancia de s0cios que representem no minimo 50% (cinquenta
por cento) do Capital Social, mediante a assinatura nos documentos que obrigam a sociedade:

a) A alienagfo, hipoteca, oneragdo, penhor ou locagdo, inclusive operagdes de leasing, de
quaisquer bens imédveis ou principalmente de bens integrantes do ativo permanente;

b) A alienagdo, hipoteca e/ou oneragdo de investimentos;

¢) Contratacdo de emprestimos e financiamentos na condi¢do de mutuante ou mutuario,
com garantias reais;

d) Prestag¢do de avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.

DO EXERCICIO

CLAUSULA OITAVA: Ao término do cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o
administrador prestara contas Justificadas de sua administragfio, procedendo a elaboragio do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios,
na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios
deliberardo sobre as contas e designardo administrador (es) quando for o caso. (Arts. 1.071 e
1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA: Os socios resolvem de comum acordo, dispensar a elaboragio de
ata de reunido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo, em comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de "pro labore", observadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes.

Parigrafo Primeiro — A respeito da distribuigdo dos resultados os socios, propdem a
desproporcionalidade aos percentuais de participagio do quadro societario, segundo autoriza o
artigo 1.007 da Lei n°® 10.406/2002.

Parigrafo segundo — Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermediario, observada a reposi¢cdo de
lucros quando a distribuicdo afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei
n° 10.406/2002.

DA TRANSFERENCIA.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do (s) socio (s) remanescente (s), o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo,
verificada em balango especialmente levantado.

Parigrafo Primeiro - 0 mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
SOCIEDADE se resolva em relate a seus socios, (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).
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Pardgrafo Segundo - No caso de Falecimento, proceder-se-a, a alteragdo do quadro
societdrio da empresa, que serd transferida aquele herdeiro oy sucessor designado no alvara
Judicial, extrajudicial ou na partilha por meio de sentenca judicial ou escritura publica.

Pardgrafo Terceiro - No Caso de incapacidade superveniente, serd indicado um
representante legal.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: As quotas sio indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas
ou transferidas a terceiros sem 0 consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes e preco direito de preferéncia para a sua aquisi¢do sé postas a venda,

formalizando, sé realizada a cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente. (art, 1.056, art.
1.057, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA SETIMA: As deliberagdes serdo tomadas em reunido dos socios,
nas situagdes previstas no Artigo n° 1071 do Cddigo Civil de 2002, e em todas as questdes e
assuntos de interesse da sociedade e dos sécios.

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Declara para os efeitos de enquadramento como
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, de acordo com o disposto no Art.3, inciso I, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e que o volume de sua receita bruta nio
excederd o limite fixado na citada lei, e que a empresa ndo se enquadra em qualquer das
hipéteses de exclusdo relacionadas no paragrafo 4° dessa Lei.

CLAUSULA DECIMA NONA: A sociedade empresaria entrard em liquidagio nos casos
previstos na Lei 10406 de 10 de Janeiro de 2002 do cddigo civil ou por deliberagdo dos sécios
quotistas, que representem 100% (cem por cento), do capital social.

CLAUSULA VIGESIMA: Nio sendo possivel ou inexistindo interesse deste ou do (s) sbcio

(s) remanescente os valores de seus haveres serdo apurados e liquidados com base na situagdo
patrimonial da sociedade, mediante Balango especialmente levantado para esta finalidade.
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Paragrafo Unico - 0 mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relate a seu sécio, (art. 1.028 e art. 1.031, CCr2002).

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA: A sociedade empresdria reger-se-a nos termos das
normas do Cédigo Civil de 10 de Janeiro de 2002, Lei n° 10406, aplicaveis as Sociedades
Limitadas, pelas condigdes deste contrato nas omissdes aplicar-se-4 como Lei da Regéncia
Supletiva a Lei das SA 6.404/1976.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: Fica eleito o foro da cidade de Mandaguacu, Estado

do Parana, para resolver quaisquer questdes ou controvérsias oriundas do presente
instrumento particular.

E por assim estarem certos e ajustados, lavram, datam e assinam 0 presente instrumento em
uma via, de acordo com as declarag¢des e documentos fornecidos pelos sécios.

Maringa, 02 de Margo de 2021,

JACI TEREZA PERICIN MARCONI MARCO ROGERIO MARCONI

MARCILIO MARCONI



consta assinado digitalmente por:

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratiza
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

¢éo, Gestdo e Governo Digital
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IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF Nome
00547033958 MARCO ROGERIO MARCONI
01336282991 MARCILIO MARCONI
04137158924 JACI TEREZA PERICIN MARCONI

| JUNTA COMERCIAL

?

L. DOPARANA |

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/03/2021 19:20 SOB N° 20211426008,

PROTOCOLO: 211426008 DE 09/03/2021.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12101597540. CNPJ DA SEDE: 78924016000188,
NIRE: 41201562166. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 02/03/2021.
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
wWww.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificagdo.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

Www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

PARECER JURIDICO 19/2022

Referente: Processo Licitatério — Modalidade de Dispensa de Licitagdo n°
011/2022.

Objeto: Aquisicdo de materiais de copa e cozinha

. Relatério

A Diretoria  Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguacu/PR, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisicdo
de materiais de copa e cozinha, mais especificamente, filtro de papel, garfos
descartaveis, garrafa térmica, guardanapo de papel, panos de prato e pratos
descartaveis, para uso dos servidores, vereadores e demais visitantes. Justificou
que a necessidade da aquisi¢ao pelo processo de dispensa deve-se em razio
do valor médio apurado, mostrando-se, pois, o melhor processo sob o ponto de

vista da viabilidade econdmica.

Na sequéncia, foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
Elaboragéo do Termo de Referéncia, ii) a pesquisa de precos pela Comissao
Permanente de Licitagao; iii) verificacdo de dotagédo orcamentaria propria e da
existéncia de recursos financeiros; iv) juntada de documentos e abertura do
processo; v) elaboragéo de parecer juridico e, apds, remessa a Presidéncia para

homologacao.

Apos, foram juntados o Termo de Referéncia e as pesquisas de
pregos realizadas pela Comissdo Permanente de Licitacdo, e, na sequéncia, foi

apresentado o prego médio dos produtos como R$ 417,49 (quatrocentos e
1
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dezessete reais e quarenta e nove centavos), valor obtido através de calculo

aritmético.

Anexo ao Parecer da Comissdao onde consta o preco médio
verificado, foram encartados documentos com os trés orcamentos da pesquisa

de prego.

Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio
apresentado pela Comisséo, certificou a existéncia de previsao orcamentaria
para a aquisi¢&o do produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal
despesa. Ao final, indicou a dotagdo para material consumo
(01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00).

Superada a fase de coleta de orcamentos, constatou-se que o
numero de interessados no certame era infimo. Tal situacao foi certificada nos
autos pela Comisséo de Licitagdo, que justificou ainda a avaliagéo e julgamento
de apenas duas propostas, em virtude da auséncia de manifestacao de outros

fornecedores.

Juntaram-se os orgamentos das empresas e respectivos

comprovantes de inscrigéo e situagao cadastral (CNPJ).

E o que cumpria relatar.

Il Parecer

Esclarego, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o

presente, foi nomeada pelo Decreto Legislativo n° 281/2022 €, assumo, de forma
2
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supletiva e subsidiaria, as atribuicées conferidas ao cargo de advogado desta
Camara, até que sobrevenha realizacdo e conclusao de certame publico para

preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.

Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se"emite opiniao de érgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacao de determinada forma pelo 6rgao consulente, no caso, a Camara

Municipal de Mandaguagu.

A analise juridica do presente procedimento se atenta Unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas as questbes materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratagéo, singularidade na
contratacao, além de especificacao, detalhamento e delimitagao do objeto, bem
como a cotagdo de pregos, sdo de responsabilidade do érgdo solicitante e, a

formalizagéo do ato é de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, afigurando
apenas como uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administragao Publica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos

jurisprudericiais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tao s6 de uma opinido técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.
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CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
PROCURADOR. PARECER. C.F. art. 70, parag. Unico, art.
71, 1l, art. 133 Lein.* 8.906 de 1994, art. 2°, §3°, art. 7°, art.
32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a
contratag¢do direta, sem licitagdo, mediante interpretagdo
da lei das licitagbes. Pretensdo do Tribunal de Contas da
Uni&o, em responsabilizar o advogado solidariamente com
0 administrador que decidiu pela contratagdo direta:
impossibilidade, dado que o parecer nio é ato
administrativo, sendo, quando muito, ato de
administra¢ao consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir  providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administragdo ativa (---). (Of
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitagao é a regra definida por lei para contratagdes publicas,
sendo possivel, em determinadas situagées, a celebragéo de contratos sem a
realizagao do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienagdes serao contratados
mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelegcam obrigagées de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagbes, estabelecendo

ressalvas para os casos especificados na legislagao.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitacao, cujo objetivo é propiciar

a contratagao mais vantajosa a Administragéo. Vejamos:
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislacio, as

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica indispensaveis

a garantia do cumprimento das obrigagées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessées, permissées e locagbes da Administragao
Publica, qQuando  contratadas  com terceiros, seréo
necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei.

Paréagrafo tnico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre 0rgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagdo de
obrigagbes reciprocas, seja qual for a denominacgéo utilizada,

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lej que disciplina as licitagbes e contratos da

administragdo publica, preveem expressamente a existéncia de situacées que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitag&o configuram situagées em
que a administracdo pode contratar sem a necessidade de realizagdo do

procedimento licitatério, isto &, sao situacbes de contratacdo direta. Tais

=
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hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais sdo

taxativas, -sendo vedada, portanto, interpretagdo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.

Nestes casos, a legislagéo permite a celebragédo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagéo do procedimento licitatorio,
sendo nestas situages, uma atuacgao discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situagao, avaliar e definir se realizard ou nao o certame

licitatorio.

O processo que ora se analisa, considerando o valor dos produtos

que serao adquiridos, encaixa-se na modalidade de dispensa de licitacio.,

considerando a hipétese legal prescrita no artigo 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93,

que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez,

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a

quantia a ser desembolsada para a compra nao atingira o percentual

LArt. 23, As modalidades de licitag&o a que se referem os incisos | a IlI do artigo anterior ser&o
determinadas em fung&o dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:
(...)
Il - para compras e servigos n&o incluidos no inciso |-
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redacédo
dada pelo Decreto n® 9.412 de 2018).

6
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determinado pela lei licitatoria, sendo cabivel, portanto, a aquisicdo do produto

por esta via.

Quanto a instrumentalizagdo deste, por tratar-se de procedimento
simplificado, a prépria lei autoriza a contratagdo sem as formalidades
contratuais, sendo permitida a formalizagao através de nota de empenho de
despesa, autorizacdo de compra, ordem de execugdo de Servicos ou outros
instrumentos habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n°
8.666/932.

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho?:

Para contratos de valores mais baixos. & ossivel na substituicao
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa”, “autorizacdo de compra’, “ordem de execucdo de
servico” ou outros instrumentos hébeis, quando entéo, aplica-se
no_que couber, as clédusulas necessarias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, & dispensével o ‘“termo de contrato” e
facultada a substituicéo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais néo resultem obrigagbes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato néo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Pablico, haja vista a auséncia de obrigagées futuras em

decorréncia da avenga

2Art. 62. O instrumento de contrato & obrigatorio nos casos de concorréncia e de tomada de
precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitag&o, e facultativo nos demais em que a Administracéo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagéo de compra ou ordem de execucéo de servigo.
§ 12 A minuta do futuro contrato integraré sempre o edital ou ato convocatério da licitagdo.
-§ 22 Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa", "autorizagdo de compra", "ordem de
execucdo de servigo” ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.
3 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.

7
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De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de
despesa. A licitacdo ndo se refere a compras parceladas, mas sim ao custo
efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores
e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagao
feita, nao foram realizadas outras aquisicées com este objetivo ou similar durante

0 presente exercicio financeiro.

Com efeito, muito embora nao tenham sido obtidos ao menos trés
fornecedores interessados no certame, verifica-se que o valor médio apurado
para os produtos foi auferido a partir de trés orcamentos acostados ao
procediménto, atendendo ao minimo recomendado pelo Tribunal de Contas da

Uniao.

Outrossim, impende ressaltar que a modalidade de dispensa de
licitac&o exige, tdo somente, a razso da escolha do fornecedor e a justificativa
do prego para sua formalizagzo (art. 26, paragrafo unico, incisos Il e Il da Lej n°
8.666/93). Além disso, os documentos constantes dos autos evidenciam a
compatibilidade dos pregos ofertados pelo fornecedor com aqueles vigentes no

mercado?...

Sendo assim, ante a auséncia de interessados e justificando a
escolha do fornecedor pelo critério de preco, a Comisséo de Licitagao sagrou
vencedora a empresa Comeércio de Géneros Alimenticios Mandaguagu LTDA,
CNPJ n® 78.924.016/0001-88.

De mesmo modo, foram colacionados ao processo os documentos

atestando a habilitagéo juridica e regularidade fiscal e trabalhista da empresa.

* Acorddo n° 3083/2007 — 1* Camara do Tribunal de Contas da Uniso.
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Assim, presentes os requisitos, nao existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisicao, nao
havendo qualquer objecéo ao atendimento do pleito na modalidade de dispensa,
desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis

a0 Ccaso.

Il. Conclusiao

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como amparado no entendimento da Comissao Permanente
de Licitagdo, verifica-se a viabilidade da aquisicao dos materiais de copa e
cozinha, pela Camara Municipal de Mandaguagu, mediante dispensa de

licitacao, nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei. 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguagu, 09 de junho de 2022.

C@O./UO-' 5 @A,OO/M(,L” (CVVWB

Ana Clara Soares Orlando Yano
Procuradora Juridica
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ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N°: 11/2022 - CMM

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicdes que Ihe sdo conferidas pela
legislagdo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comisséo de Licitagdes, com
fundamento no art.24 inciso Il da Lei Federal n°8666/93, resolve declarar vencedora a
empresa:

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

OBJETO: Aquisicao de materiais de copa e cozinha

Valor da Aquisicdo: R$ 281,06

Mandaguacu, 10 de junho de 2022.

@
FABRICJO MARTELOZZI

Presidente da Camara

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE MAND gu PR
" A o QB YDA -E. ow
NA EDICAO N°_J444 PG. O‘B
EM 3. DE (élmlue——» DE_J03.2—

\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAl
CNPJ N* 76.282.649/0001-04
Praga Santa Cruz, n* 249 - fone (44)3243-1157
540 Jorge do val - PR - E-mail: pmajival.pr.gov.be

DECRETO N* 91/2022

Q Prefeito Municipal de Sdo Jorge do Ival,
Estada do Parand, no uso do suas alrbuicdes
logais,

DECRETA

onios o
as lcitagbes que venham a sef execuladas pela Prefeitura Municipal, Legislativo
Municlpal @ Samae - Servigo Auténomo de dgua o esgoto, no
Municipio de S30 Jorge do Ival, nos dias 13 da junho do 2022 & 17 de junho de 2022,
compasta pelos seguintes membros:

CPF
Sandra Reging Pastroll Guimarbes | 805.955.249-87
Juan [053.031,720-02 |

arcisio Almeida  501.609.8/
[Pavicl Forrands hessowo Famaks [033.776.036-05
Jecrolo enirard em vigor na ﬂﬂlﬂm

A3

Revogam-se as disposigbes em contraro.

$ho Jorge do Ival, 10 de junho de 2022.

AGNALDO CARVALHO GUIMARAES
Prafaito Municipal

PORTARIA N* 125/2022

O ¢, Crisagono Noleto ¢ Silva Junior, Prefcito Municipal de Itaguajé, Estado
do Parana, usando das atnbusgdes que lhe 340 confendas pela Lei 464/1998 com base
legal 1o Antigo 39, incisa VIIL, da Lei Organica Municipal;

TENDO EM VISTA o pedido de Exoneraio pars o cargo de Professor
Temporirio, protocolado nesta prefeitura sob no n.* 0401 /2022 de 03/06/2022;

RESOLVE;

At 1) EXONERAR a partir desta data & senhora Maria Aparecida dos
Sastos Rocha, po Cédula dr ldentidade n. 5.144.882-0 SSP/PR.
contratada através da Portaria n.* 030/2022 para exercer lemporariamente o cargo de
Professor na Secrotaris Municipal de Educagho, Cultura « Esportes.

Ant. 2') Publique-se ¢ Cumpra-se,

ificio da Prefeitura My do llaguajé, em 03 de junhoi06) de
mzhh«uulem:m
Cristoono = Biva Jéwion

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAl
CHPJ N* 76.202.640/0001.04
Prage Sants Crus, n* 243 - fone (4433431157

A
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RATIFICACAC DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAD

Procenss Licitatéria n* 9672022
Dispensa de kckiagho n* 422022

Ratfico o sio que deciarou a ictagho umm Dispensa de Licitagho por
Justificativa da Secrelaria de Pr com lundamento no-
da Lei n* 8,668 de 21/06/1993. a favor José Darbosa
RG 1.606.220 SESPIPR a CPF: 439.515.979-68, para de locagha de um imd-
vol, destinado o Locagho de Imével para huncionamento do CAPI (ceniro de
atendiments e protecdo ao idoso) de Sao Jorge do Ival/Pr, para um periodo de
12 mases, conforme informacdo da Secrelana de Promogdo Sacial, sendo o
seguinte imdvel. Imdvel em alvenana, 191,90 M, localzado na rua
Rui Barosa, n* 1.401, Bauro Centro, CEP 87190000, no muncipio de S30
Jorge da valPr,
Valor de RS 15.600,00 (quinze mil o seiscentos reals) para um periodo.
de 12 meses, sendo o valor de RS 1.300,00 mansal.

face 0o disposto no ant. 26 da Led n* B.688/93, vez que o processo se enconira
devidamente instruido.

540 Jorge do lvaiPr, 08 de junho de

Guimartes
Muncipal

Averida Munhos da Rocha, 608 « Fone (Suxdd) 3332 1222 - Telefax 3332 1283
[

wa dagage g g bt

PORTARIA N* 126/2022

O Prekito Municipal de laguajé, Estada do Parand, no uso de suas
ateiuigtes que Ihe sbo conferias por Lei:

RESOLVE:

- CONCEDER a0 funciondrio piiblico municipal, férias regulares,
conforme discriminagda abaixo:

FUNCIONARIO AQUISITVO
pokosL T R N

Antigo 2 - Eata portaria entrark em vigor na data de sua publica
revogando-se as disposicbes em contririo.

‘Administraho, Fazenda ¢
Seguranca Poblica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DO IVAI
CNPJ N* 76.202.640/0001-04
Praga Santa Cruz, n* 349 - fone (44132434187
S4o Jorge

CONTRATO W' 58/2022
PROCESSO LICITATORIO N*96/2022
OISPENSA DE LICITAGAO N* 42/2022

wairPr. Che: 16202
CONTRATADO: José Barbosa Hernandes, CPF: 439 515.979-68

Ob,eto. Locagdo de imdvel localizado na rua Barbota n' 1.451, Bairro Centro, Cep
87190-000, no Municipio de Slo Jorge da al/Pr, para o funcionamento do CAPI
{centro de . e $3o jorge do hval, b

e 12 meses.

Valor: RS 15.600,00 (quinte mil ¢ sencentos rean) anual, sendo RS 1.300,00 (um mil ¢
trerentos reas) mensal.

Dotagdo Orgamentatia:

12.005 08 244.0009 2057 - Manutencdo das Ajles de Alendsmento 3o idoso
3.3.90.39.00. WOO 00 - Qutros Servigor lo hr««m *1i0a Juridica.

Vighncia: 12 (o

i Comarca de Mulll.u.gu hlododn Parand,

10 de junho de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PAR
Pt Baraaetns B0, 109 - G 1844 - CEP 47160000
ottt sk e b Fome (4] 23081548

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*: 11/2022 - CMM
0(-} IIIDD!IIM dasta antidade, no usa das alribuicdes que Ine slo conforidas p‘ll
M Wigor, & Vists 00 parecer oxaraco pela Comissdo de Liclagd
.24 inciso Il da L. lmdldﬂlrwmduul

empresa:
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA.

CNPJ.
78.924.016/0001-88 '

OBJETO: Aquisigho de materiais de copa e cozinha
Valor da Aquaicso: RS 201,06
Mandaguagu, 10 de junho de 2022,

o ol Ay g
3 L
FARRICIO nmupf:.or.‘u
Prasidants da CAmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAI
CNPJN* T6.282.6400001-04
Praga Ml_t-nﬂ.-u' 249 - lone (4402431187

convEALAR) (oM A .
VEANT A CHU. 300 Crame Foss 1o ek 1t
r

CONTRATO N* 001/2022
rnmmuummmau 08/2022

munns.wacm " 01/2022
ANTE. SAMAE - Slstema de Abastscimento Municipal de Agus e Esgote. CHP

5..¥. COMCRCIO OC TOA; CNPL 19.067.997/0001-28
oﬂﬂmw MM M'Mw destinados & M;:
a0 Samas

AVISO DE LIGITAGAD I
PREGAO PRESENCIAL N* 362022

Sho Jorge do lel
Valores: Etanol com 1.6% (um irguls sels por eanto). luhum-uu-nh.mr.
sirgula sels por enta). Maler desconto sabre Labela ANP,

teressados no
site do municiplo www.pmsiival pr.gov.br que dispbe a Lei n* 8.666/93 de 21 de junha
do 1993, com as alteragbes inroduzidas pelas Leis Federais n* 8.651/34 ¢ 0.648/58

. Horirio da enirega dos documentos de habitacko @ dy
até a1 O2h 45min o tla 24 e juno d 2027, Hordp 69 abedury

£:o0osta comercial

£08 sveiopes, 4s 05.00 horas do mesmo da.
St 09 de junho de 2022,
Varcels St

Progosin

Datagia Orgamentaria:
I0.0LIF.DHJSW 2.302 - s
10.00.00.00.00 - Matarial de Contuma.
contrato,

!--uu-mullmmnu-tmwmm&
Data: 10 ¢ Junno de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAl
CNPJ N* 76.202.649/0001-04
Praca Santa Cruz. n* 240 - fone (44)324)-1157
S40 Jorge do Ival - PR - E-mail lickacsodfpmsjivalpr.gov.br

DECRETO n* 902022 PM-SJ1

Nomela Comissdo Especial de Avallagho das Amostras do Municipio de Sio

Jorge do lvaliPR, @ di oulras providincias,

knus- Carvalno Guimaraes, Prefello Municipal de Sdo Jorge do IvailPR,
Estado do PM use de suas atribuigbes;

Decreta;

Artigo 1* - Fica NOMEADA l Comissdo Especial de Avaliagde das Amosiras do
de Sho Jorge do .mmu!mbmmn‘w’mz
Processo Licitatdrio n* 9712022, com o8 seguintes mem

Presidente: Fatima Regina de Olivelra Romualdo
CPF: 578.054.158-00

Membro:  Sandra Regina Crivelaro Presse
CPF: 018.131,650-55
Membro:  Suell Guedes Barduco

CPF: 626.300.419-4

Atigo 2"+ A refenda comissbo lerd a incumbdncia de avaliar a3 amostras axigidas sm
Edaais de Lictagho.

Artigo 3* - Apos avakagso, 8 comisshk
20 Chele do Poder Executivo Municpal.

desgnada 1

Artigo 4° - O prosents 0ecrolo enirivd om Vigor na dala 0o Sua DUbLCaGRO, FVOQAnDY-

snemg%uamumz

n....m.

e
QPN by

@%

PROCLDIMENTO LICITATORIO N° 18202

TRRMO RATIFICACAG D INENIG) ADE B LICHACAD N @302}

e ienipilidad bl ' U102, reten apesarnsade s
de = Musicipan Fasanorases,
LIS PO LGOS

o, 1 s e 022

Vander e Neara
Prssteste da {'bmara Musivipal de € obarnda

FROCEDIMENTO LICITATORIO N* 1772022

TERMO RATIFICACAD DE DISFENS A

ITACAO N 1ir2o22

Comamitants euaives fremoin i frrvapewin, sbianus g g e g o
atévin, RATINICO @ Tovams d Drspursa de Lisitaydes o° 112013 rots o

Dvngrnua de Licstagles b o 0° 11202, da omgrena €1 [e—
4 8 s e ssivun dk ot de couen gk pars 3 Clmars Mususipol &0

b
e de 2031,
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o 24, e XN 1 ¢ s

. g & afciie o s, BETERMIM s » oo ricoghe  sumrsoch s
b 24, g, Lk o B 0N,
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ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*: 12/2022 - CMM
Ofa) responsdvel desta entidade, no s das albUGSes Gua Ihe 380 confaridas pela
legislacio am vigor. | o visla do parecer exarado pela Comissdo do Lictagbes, com
. rosolve declarar

omprosa.
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

‘OBJETO: squisicho de géneros slimenticlos.
Valor da Aquisicho RS 237126

Mandaguagu., 10 da jusha da 2022.
FABRICIO MARTELOZZY
Presidents da Camara

CAMARA MUNIGIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Gaiars kida - CEP 411480600

Rua Barmanins Bagn, 105.-
Fans (64) T34 1345

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*: 10/2022 - CMM
Ofa) responsavel desta entidade, no uso das alrbuiches que The sdo conleridas pela
legislacho em vigor, a visla do parecer exarada pela Comissho de Lictacbes, com
mmmn 24 inciso Il ¢a Lal Feceral n*B668/03, resolve declarar vencedora a

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

OBJETO: Aquisigio de materiais de limpeza ¢ higlenizagio.

Valor da Aquisiglo: RS 1.528,87
Mandaguacu, 10 de junho do 2022.

Py i
FABRICIO M.\qﬁnul
Presidente da Chmara

CAMARA MUNICIPAL DE OURIZONA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Promogagio 4" Adilive su Cuniraic de Prestacse ds Services o* 0172019

CONTRATANTE: GAMARA MUNICIPAL DE OURIZONATHK

CONTRATADA: YASUMITSU & YASUMITSL L TDA

PRAZO: 12 mrsars. comtados a parts de 23053

DATA DO TERMO ADITIVO: 24052022

OBILTO: Frrerogatas 0 prar da viéne
PrOVIACAD 30 sy 0 die witerrat Band

i cunt

VALOR TOTAL DO CONTRATO: RS 1 %03 00 175 quebanics & 464560 reas)

FUNDAMENTAGAD: Ats €169 mend il winea o', Lu Federsl n* § 68603

acote

" e w
de 40WIUZ2 Com o prevala aw 24 de mag 2023

Rosa Maire da Sitva Marting

Municipal de

CAMARA MUNILT -
DE MANDAGUAGU
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